
415
"ABERTURA DO SÉCULO - FAMÍLIA VEIGA",
desenho a tinta da China sobre papel vegetal, inscrição no verso
ABERTURA DO SÉCULO - DIGNOS VEIGAS DO REINO E SENHORES

VEIGAS DA NAÇÃO PORTUGUESA: ESTÁ ABERTO O SÉCULO XX! - A

PARÓDIA - 2-1-1901"
Dim. - 27,5 x 43,5 cm                                                                        € 500 - 750

413
DOM CARLOS I - 1863-1908
"Marinha - Nautilus e Fly",
desenho a tinta da China sobre papel,
assinado e datado de 1883,
pequenas manchas de humidade
Dim. - 13 x 19 cm                                                                         € 1.000 - 1.500
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414
PINTO - SÉC. XX
"Beatriz Costa - caricatura",
guache sobre papel, assinado
Dim. - 34,5 x 24 cm                                                                           € 500 - 750

412
LUÍS CHRISTINO DA SILVA - SÉC. XIX/XX
"Sainte Chapelle",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 30 x 24 cm                                                                               € 500 - 750



416
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO
COM BASE REDONDA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                              € 20 - 30

417
“NAPOLEÃO”
escultura em bronze dourado
sobre base em pau santo,
séc. XIX/XX
Dim. - 19 cm (total)                             € 100 - 150

418
AUTÓMATO “DOIS MENINOS”
COM CABEÇAS EM BISCUIT,
vestes em seda, séc. XIX, defeitos
e mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 26,5 cm                                   € 600 - 900

419
SUPORTE PARA RELÓGIO
“FIGURA FEMININA NUA
SEGURANDO PANO” EM BRONZE,
séc. XIX
Dim. - 17 cm                                            € 120 - 180

420
CASTIÇAL EM METAL AMARELO
COM BASE REDONDA E ELEVADOR,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                                                € 50 - 75

421
“IMPERADOR D. PEDRO II DO BRASIL”
escultura em bronze sobre pedestal,
séc. XIX, pequenas faltas,
vestígios de dourado no pedestal
Dim. - 15 cm                                          € 200 - 300

422
“BUSTOS DE CALÍGULA E VESPASIANO -
IMPERADORES ROMANOS”,
par de esculturas em marfim sobre ardósia,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 14 x 10,5 cm                               € 500 - 750

423
ENCADERNAÇÃO EM MARROQUIM
VERMELHO GRAVADA A OURO
COM ARMAS DE PORTUGAL,
portuguesa, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 15 x 10 cm (capa)                       € 120 - 180

424
CAIXA DE PESOS
EM BRONZE COM GRAVADOS,
séc. XVII/XVIII,
falta do peso central
Dim. - 5,5 x 8,5 x 7 cm                         € 200 - 300
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425
“TOURO E CAVALO
EM TORNO DE ÁRVORE”,
escultura em metal,
séc. XIX
Dim. - 21,5 cm                                    € 200 - 300

426
CARRIAGE CLOCK EM BRONZE,
mostrador em esmalte, francês, séc. XX,
com estojo, cabelo no mostrador,
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 11 x 7 x 6 cm                            € 300 - 450

427
BILHETEIRA EM ESTANHO,
portuguesa,
séc. XVII,
amolgadelas
Dim. - 10 x 27,5 cm                             € 150 - 225

428
PINHA DE CORRIMÃO EM VIDRO
VERMELHO COM BASE EM METAL,
portuguesa,
séc. XIX/XX
Dim. - 18 cm                                            € 100 - 150

429
CARRIAGE CLOCK EM METAL AMARELO,
mostrador em esmalte,
séc. XX, cabelos no mostrador, faltas,
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 18 x 12 x 8 cm                            € 200 - 300

430
PERFUMADOR EM METAL AMARELO,
cabo em madeira,
português, séc. XVIII/XIX,
defeitos e amolgadelas
Dim. - 13,5 cm                                            € 50 - 75

431
PAR DE FLOREIRAS EM FOLHA DE METAL
PINTADA “PAISAGENS COM FIGURAS”
francesas, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 22,5 x 13,5 x 13,5 cm                € 400 - 600

432
PERFUMADOR EM METAL AMARELO,
cabo em madeira,
português, séc. XVIII/XIX,
defeitos e amolgadelas
Dim. - 16 cm                                            € 200 - 300

433
ALMOFARIZ EM BRONZE RELEVADO
“GOLFINHOS AFRONTADOS”,
ibérico,
séc. XVI/XVII
Dim. - 10 x 14,5 cm                             € 800 - 1.200
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434
PAR DE ARMÁRIOS LIVREIROS ROMÂNTICOS
EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
portugueses, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 214 x 127 x 39 cm                                                                € 750 - 1.100

435
RELÓGIO DE CAIXA ALTA EM CASTANHO COM DOURADOS,
mostrador em metal, marcado JÉREMIE GIROD - PORTO É CORUÑA,
séc. XIX, restauros, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 228 x 54 x 28 cm                                                                    € 500 - 750

436
CADEIRÃO DE BRAÇOS EM CASTANHO,
assento e costas em couro lavrado com pregaria,
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 135,5 x 64 x 68 cm                                                                  € 100 - 150

437
ARMÁRIO ROUPEIRO ROMÂNTICO EM PAU SANTO
COM COLUNAS, porta com espelho,
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 232 x 127 x 64 cm                                                                  € 600 - 900

438
ARMÁRIO LOUCEIRO VICTORIANO EM MOGNO,
corpo superior com vidros,
inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 201 x 120 x 38,5 cm                                                        € 1.200 - 1.800

439
RELÓGIO DE CAIXA ALTA EM CASTANHO,
mostrador em metal amarelo e esmalte, português, séc. XIX/XX,
faltas, defeitos e mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 257 x 52 x 25 cm                                                                     € 500 - 750 

440
GUÉRIDON NAPOLEÃO III EM MOGNO,
tampo de mármore, aplicações em metal dourado,
francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76,5 x 29 x 29 cm                                                                   € 350 - 500

441
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ESTILO D. MARIA
EM PAU SANTO COM FILETES,
portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 41 x 37,5 cm                                                             € 1.000 - 1.500

442
CANAPÉ D. MARIA EM PAU SANTO COM DOURADOS,
assento de palhinha, português,
séc. XVIII, defeitos na palhinha, faltas e defeitos
Dim. - 93 x 187 x 61 cm                                                                     € 600 - 900

443
FAUTEUIL LUÍS XVI EM NOGUEIRA,
assento e costas estofados a tecido,
francês, séc. XVIII, restauros e defeitos
Dim. - 92,5 x 61 x 59 cm                                                                    € 500 - 750
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447
SOFÁ-TABLE EM PAU SANTO,
coluna central com torneados,
portuguesa, séc. XIX, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 73 x 101 x 80 cm                                                              € 2.500 - 3.750

445
MESA DE CANCELA EM SICUPIRA COM ABAS REDONDAS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 76,5 x 122 x 50 cm (fechada)                                         € 1.200 - 1.800
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446
MESA DE CASA DE JANTAR EM MOGNO,
pé central com colunas e entalhamentos,
tampo oval com cinco tábuas de extensão,
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 72 x 316 x 131 cm (aberta)                                              € 1.500 - 2.250

444
PAR DE CADEIRÕES DE BRAÇOS EM CARVALHO ENTALHADO,
assentos estofados a veludo verde,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 148 x 74 x 62,5 cm                                                          € 1.500 - 2.250



448
APARADOR ESTILO JORGE III
EM MOGNO E PAU CETIM,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 177 x 59,5 cm                                               € 1.500 - 2.250

449
MESA DE ABAS ESTILO JORGE III EM MOGNO,
filetes em pau cetim,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 71 x 49 cm (fechada)                                           € 300 - 450

450
PAR DE MESAS DE CABECEIRA EM CASQUINHA,
portuguesas, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 74 x 45,5 x 37,5 cm                                                    € 300 - 450

451
CONJUNTO DE QUATRO CADEIRAS DE BRAÇOS
EM ESPINHEIRO, aplicações "naipes",
séc. XX (anos 60), pequenos defeitos
Dim. - 75 x 51 x 55 cm                                                             € 500 - 750

452
ARMÁRIO ROUPEIRO ART DÉCO
EM PAU CETIM E MOGNO,
corpo central com vidros,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 204 x 178 x 67 cm                                                € 1.000 - 1.500
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456
PAR DE CÓMODAS ESTILO D. JOSÉ EM PAU SANTO,
tampo folheado e pés com entalhamentos, ferragens em bronze,
portuguesas, séc. XIX/XX, faltas e defeitos, ferragens diferentes
Dim. - 82 x 122 x 62 cm                                                            € 4.000 - 6.000

454
CÓMODA DE PERNAS ALTAS D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 122 x 56 cm                                                              € 1.200 - 1.800
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455
CONJUNTO DE ONZE CADEIRAS ESTILO D. MARIA
EM CEREJEIRA, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 85 x 43 x 39 cm                                                                   € 700 - 1.000

453
BASE DE TREMÓ ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO,
aplicações em metal amarelo, espelho e tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX, mármore partido, pequenos defeitos
Dim. - 93 x 66,5 x 28 cm                                                                  € 400 - 600



457
CANAPÉ EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO
COM ENTALHAMENTOS,
estofado a seda,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 117 x 237 x 67 cm                                            € 2.500 - 3.750

458
ORATÓRIO ESTILO D. MARIA EM MADEIRA PINTADA
DE NEGRO E DOURADA,
português, séc. XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 127 x 62 x 41 cm                                                     € 400 - 600

459
CANAPÉ ESTILO LUÍS XVI EM NOGUEIRA,
assento estofado a damasco,
francês, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 92 x 183 x 70 cm                                                    € 600 - 900

460
BIOMBO DE QUATRO FOLHAS EM TELA PINTADA
COM PREGARIA,
decoração ao gosto neoclássico,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 166 x 60 cm (cada folha)                                       € 400 - 600

461
CÓMODA DE BARRIGA EM CARVALHO
alçado com portas de vidros,
holandesa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 213 x 141 x 56 cm                                             € 1.500 - 2.250
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465
MESA DE CASA DE JANTAR EM VINHÁTICO,
composta por duas 1/2 luas com uma aba cada,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 72 x 238 x 130 cm (aberta)                                           € 2.000 - 3.000

463
MESA REDONDA ESTILO JORGE III EM MOGNO,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 74 x 141,5 cm                                                                   € 1.500 - 2.250
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464
CAMA DE CASAL D. JOSÉ EM PAU SANTO COM DOSSEL,
cabeceira não original em sicupira,
portuguesa, parcialmente séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 226 x  x 150 cm                                                                € 1.000 - 1.500

462
CAMA ESTILO GUILHERME IV EM VINHÁTICO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 182 x 89 x 120 cm                                                               € 800 - 1.200



466
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA
ENTALHADA COM VESTÍGIOS DE PINTURA
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 135 cm                               € 1.500 - 2.250

467
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA PINTADA
DE VERDE, VERMELHO E AMARELO,
portuguesas, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 163 cm                             € 2.000 - 3.000

468
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA
ENTALHADA “PÁSSAROS E UVAS”,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 103 cm                              € 1.500 - 2.250

469
ESTANTE DE MISSAL EM MADEIRA
PINTADA,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 30,5 x 42 x 28,5 cm              € 300 - 450

470
CACHEPOT EM FOLHA DE METAL
PINTADA, decoração a negro e ouro
"instrumentos musicais",
séc. XX, pequenas faltas no dourado
Dim. - 22 x 32 x 20,5 cm                    € 150 - 225

471
ESTANTE DE MISSAL EM MADEIRA
PINTADA, decoração policromada
com armas de família portuguesa,
séc. XIX/XX, faltas na tinta
Dim. - 20 x 35 x 25 cm                         € 80 - 120

472
TOCHEIRO EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
português, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 62 cm                                       € 400 - 600

473
BASE REDONDA DE POTE EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XIX,
pequenas faltas no dourado
Dim. - 21 x 28,5 cm                             € 150 - 225

474
PAR DE APLIQUES DE UM LUME
EM BRONZE DOURADO,
séc. XX,
electrificados
Dim. - 28 cm                                             € 50 - 75

475
PAR DE APLIQUES DE DOIS LUMES
EM FOLHA DE METAL DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 65 cm                                         € 150 - 225

476
BOTIJA DE ÁGUA QUENTE OVAL
EM LATÃO, portuguesa,
séc. XIX/XX, amolgadelas
Dim. - 12 x 30 x 21 cm                              € 50 -75

477
BILHA EM COBRE,
portuguesa, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 51 cm                                        € 300 - 450

478
PAR DE MOLDURAS OVAIS EM MADEIRA,
decoração embutida "coroa de visconde",
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 20 x 13 cm                                  € 70 - 100

479
PÁ E VASSOURA APANHA-MIGALHAS
EM PAPIER MACHÉ COM CHINOISERIES,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 23,5 x 28 cm (pá)                        € 50 - 75

480
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES
EM VIDRO COM PINGENTES EM CRISTAL
fustes em forma de golfinho,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 48 cm                                       € 300 - 450

481
PAR DE LANTERNAS
EM FOLHA DE METAL PINTADA,
hastes em madeira, séc. XX,
electrificadas, faltas e defeitos
Dim. - 169 cm (total)                          € 250 - 375    

482
PAR DE LANTERNAS
EM FOLHA DE METAL DOURADA,
hastes em madeira dourada, séc. XX,
electrificadas, faltas e defeitos
Dim. - 223 cm                                    € 300 - 450
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